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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dětskou obezitou a vlivem edukace nutričního terapeuta na její

prevenci a léčbu. Teoretická část definuje nadváhu a obezitu u dětí a dospívajících, jejich

výskyt, příčiny, diagnostiku, prevenci a léčbu.

Praktická část vychází z dat, čerpaných retrospektivně ze zdravotnické dokumentace

obezitologické ambulance a nutričních ambulancí Kliniky pediatrie a dědičných poruch

metabolismu VFN v Praze. Zkoumána byla data za období od 1.1.2018 do 1.2.2022 u 58

pacientů ve věku od 3 měsíců do 18 let 5 měsíců s nadváhou či obezitou. Do výzkumu byli

zahrnuti pouze pacienti, u nichž byla nadváha či obezita způsobena pozitivní energetickou

bilancí. Mezi zkoumaná data patřily antropometrické parametry pacienta při porodu a

v průběhu léčby, krevní tlak, hladina kyseliny močové, glykémie nalačno. U rodičů pacienta

byl zjištěn BMI na počátku léčby dítěte.

Hlavním cílem výzkumu bylo posoudit efekt intervencí nutričního terapeuta u dlouhodobě

spolupracujících pacientů s nadváhou a obezitou ve srovnání s pacienty, kteří nutriční

ambulanci navštívili jednou nebo vůbec (přestože péče byla nabídnuta všem pacientům).

Sledován byl zejména efekt na změny Z-skóre BMI pacienta.

Sekundárními cíli bylo zjistit vliv dodržování doporučení na vývoj Z-skóre BMI, vliv vývoje

BMI na tlak krve, hladinu kyseliny močové a glukózy nalačno, dále podíl obézních

pediatrických pacientů, kteří mají zájem o spolupráci s nutričním terapeutem, vztah mezi

BMI rodičů a obezitou či nadváhou dítěte a vztah mezi antropometrickými parametry při

porodu a nadměrnou hmotností v pozdějším věku.

Výsledky ukazují určitý vliv dlouhodobé spolupráce pacienta s nutričním terapeutem na

vývoj Z-skóre BMI. Vzhledem k tomu, že s nutričním terapeutem dlouhodobě

spolupracovalo pouze 56,9 % pacientů (33 pacientů z 58), nebylo možno statisticky

zhodnotit efekt edukace v závislosti na počtu návštěv nutriční ambulance, ani v závislosti

na míře dodržování nutričních a pohybových doporučení. 31 % pacientů obezitologické

ambulance po vstupním vyšetření již nepokračovalo v další spolupráci ani s obezitologem,

ani s nutričním terapeutem.

Téměř 90 % pacientů obezitologické ambulance mělo alespoň při jednom měření krevní

tlak nad 95.percentil vzhledem k pohlaví, výšce a věku, u 10 pacientů byl krevní tlak nad

95.percentilem naměřen minimálně 3x. Hypertenze byla prokázána u 2 pacientů, zbývající

pacienti ukončili spolupráci dříve, než byla doporučena 24hodinová monitorace tlaku.

Hladina glykémie nalačno byla u 91,4 % pacientů v normě. Hladina kyseliny močové byla

zvýšená u 22,4 % pacientů, statistickou závislost mezi Z-skóre BMI a hladinou kyseliny

močové se statisticky prokázat nepodařilo.

Kvalita záznamu jídelníčku ani samotné nošení záznamu do nutriční ambulance nemají dle

analýzy dat významný vliv na pokles percentilu BMI.

Klíčová slova: Nadváha, obezita, pediatrie, nutriční terapie, edukace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of childhood obesity and the impact of dietitian
education on its prevention and treatment. The theoretical part defines owerweight and
obesity in children and adolescents, its prevalence, causes, diagnosis, prevention and
treatment.
The practical part is based on data drawn retrospectively from the medical documentation
of the dietitian’s and obesitologist’s outpatient’s department of the Department of
Pediatrics and Hereditady Metabolic Disorders of the General Hospital in Prague. Data for
the period from 1st January 2018 to 1st February 2022 were examined in 58 patients aged
3 months to 18 years 5 months with overweight or obesity. Only patients whose overweight
or obesity was caused by a positive energy balance were included in the study. The data
included the pacient’s anthropometric parameters at birth and during the treatment, blood
pressure, uric acid levels and fasting blood glucose. The patient’s parents BMI was found
out at the beginning of the child’s treatment.
The main goal of the research was to assess the effect of dietitian guidance in long-term
cooperating overweight and obese patients compared to patients who visited the
dietitian’s outpatient’s department once or not at all (although it was offered). In
particular, the effect on changes in the patient’s BMI Z-score was monitored.
The secondary goals were to determine the effect of adherence to the recommendations
on the development of BMI Z-score, the effect of BMI on blood pressure, uric acid and
fasting glucose, the proportion of obese pediatric patients interested in working with a
dietitian, the relationship between parent’s BMI and child’s BMI and the relationship
between anthropometric parameters at birth and overweight later in life.
The results show mild effect of the patient’s long-term cooperation with the dietitian on
the development of the BMI Z-score. Due to the fact that only 56,9 % of patients (33
patients out of 58) cooperated with the dietitian for a long time, it was not possible to
statistically evaluate the effect of the education depending neither on the number of visits
of the dietitian’s outpatient’s department, nor on the level of nutritional and lifestyle
recommendations compliance. 31 % of the patients of the obesitologist’s outpatient’s
department after the initial examination no longer continued in further cooperation with
either the obesitologist or the dietitian.
Almost 90 % of patients in the obesitologist’s outpatient’s department had blood pressure
above 95th percentile in at least one measurement with respect to gender, height and age,
10 patients had blood pressure above 95th percentile at least 3 times. Hypertension was
demonstrated in 2 patients, the remaining patients discontinued cooperation before 24-
hour blood pressure monitoring was recommended.
Fasting blood glucose levels were normal in 91,4 % of patients. Uric acid levels were
increased in 22,4 % of patients, a statistical relationship between BMI Z-score and uric acid
levels couldn’t be demonstrated.
According to the data analysis, the quality of the diet record or the actual wearing of the
record doesn’t have a significant effect on the decrease in the BMI percentile.

Key words: Overweight, obesity, pediatrics, nutritional therapy, education
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Úvod

Dětská obezita je celosvětovým problémem nejen ve zdravotnictví. Podíl dětí a

dospívajících s nadváhou či obezitou v populaci, zejména v rozvinutých zemích (tedy i v ČR),

za posledních několik desetiletí alarmujícím způsobem vzrostl. Je to způsobeno postupným

poklesem pohybové aktivity i v nižších věkových kategoriích, vyšší dostupností potravin a

pokrmů s vysokým podílem tuků a cukrů, zvýšením spotřeby nápojů s obsahem cukrů a

řadou dalších faktorů. Obezita v dětství významně zvyšuje riziko obezity v dospělosti a s ní

spojených zdravotních komplikací, například kardiovaskulárních onemocnění, diabetu

2.typu, hypertenze, některých onkologických onemocnění, onemocnění pohybového

aparátu, respiračních obtíží, psychických problémů. Celkově přispívá obezita ke zkrácení

očekávané délky dožití a ke snížení kvality života.

Terapie nadváhy a obezity u pediatrických pacientů může být komplikovanější, než je tomu

u dospělých pacientů. Při terapii obezity u dětí a dospívajících je potřeba získat pro

spolupráci nejen samotného pacienta, ale rovněž jeho okolí, minimálně nukleární rodinu,

která zajišťuje jak samotné potraviny, tak poskytuje i prostředí k navození celkových

stravovacích, pohybových i ostatních návyků spojených se životním stylem. U terapie

obezity dospívajících, zejména dívek, je pak nutno brát na zřetel i zvýšené riziko rozvoje

poruchy příjmu potravy a pracovat s nimi s opatrností tak, aby výsledkem bylo dosažení a

udržení hmotnosti v mezích normy. Je potřeba nastavit dlouhodobě udržitelné stravovací

a pohybové návyky a vyhnout se extrémům.

Toto téma mi přišlo zajímavé a vybrala jsem si ho jako svou bakalářskou práci, protože vidím

velký potenciál v prevenci a léčbě dětské obezity a obecně v edukaci dětí a jejich rodičů ke

zdravému životnímu stylu. Nutriční terapeut je důležitým členem multioborového týmu,

který by měl o pacienta s nadváhou či obezitou pečovat. Je to právě nutriční terapeut, který

má v rámci své péče vyhrazen nejdelší časový úsek na edukaci správných stravovacích

návyků a analýzu chyb v současném jídelníčku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Dětská obezita

1.1. Definice

Obezita patří mezi multifaktoriální onemocnění. Vlivem genetických predispozic a životních


[…]


hmotnostním úbytku je popsán v observačních i intervenčních studiích i u dětí.

Ze statistického vyhodnocení vyplývá, že střední hodnota BMI otce dítěte, které přišlo do

obezitologické ordinace, se pohybuje nad hodnotou 25, tedy v oblasti nadváhy či obezity.

To samé platí i pro střední hodnotu BMI matky. Střední hodnota průměrného BMI obou

rodičů dítěte, které přišlo do ordinace, se pohybuje v oblasti nadváhy či obezity. Podle

Ciraka je skutečnost, že jeden nebo oba rodiče dítěte jsou obézní známkou toho, že i dítě
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může mít sklon k obezitě (Cirak, 2018). V rámci mé práce však nelze říct, zda má BMI rodičů

vliv na vznik obezity u jejich dětí, jelikož pro další testy bychom potřebovali znát například

průměrné BMI rodičů v celé populaci nebo další závislosti mezi BMI rodičů a jejich dětí

mimo náš vzorek. Podle Danielzik mají děti s jedním obézním rodičem častěji nadváhu než

děti s jedním rodičem s nadváhou a riziko nadváhy u dětí se zvyšuje s nadváhou a obezitou

rodičů (Danielzik, 2014). V rámci statistického šetření je patrné, že prostředí, ve kterém se

dítě vyskytuje, může mít na jeho stravovací návyky vliv. Částečnou limitací je také to, že v

našem vzorku jsou pouze jedinci, kteří přišli do ordinace, a kteří se chtějí léčit. Vzorek

tedy zdaleka neodráží celkovou populaci obézních dětí v České republice, která může mít

zcela jiné parametry (to z našich dat nelze potvrdit ani vyvrátit).

Průměrná porodní hmotnost dětí v ambulanci byla nejčastěji mezi 3-4 kg a průměrná

porodní délka ve vzorku se pohybovala okolo 50 cm. Porodní hmotnosti a porodní délky

přibližně sledovaly Gaussovu křivku. Percentily hmotnosti k délce při narození měly

přibližně rovnoměrné rozdělení. Z výsledků tedy vyplývá, že hodnoty porodních percentilů

hmotnosti k délce nemají vliv na vznik obezity v dětství. Naše výsledky odpovídají

průměrným hodnotám v ČR, které uvádí ČSÚ (Český statistický úřad). Průměrná hmotnost

narozeného dítěte činí 3 283 gramů a častější porodní délka novorozenců je v rozmezí 49

až 51 cm. Rozdíly dané pohlavím jsou nízké. (ČSÚ, 2018)

V rámci výzkumného šetření mě také zajímalo množství screentime u pediatrických

obézních pacientů. Průměrně tráví děti, které navštívily nutriční nebo obezitologickou

ambulanci a byly starší 3 let, 3,65 hod u obrazovky denně. Podle Procházky má zvýšenou

hmotnost 13 % dětí, které tráví u obrazovky méně než hodinu denně. Naproti tomu při

screentimu 4 hodiny a více denně měly děti nadváhu až v 26 % případů (Procházka, 2018).
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7. Shrnutí

Průzkum byl proveden retrospektivním šetřením dat ze zdravotnické dokumentace 58

pacientů s prostou obezitou či nadváhou navštěvujících obezitologickou ambulanci a/nebo

nutriční ambulanci na Klinice pediatrie a dědičných poruch metabolismu Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze.

Hlavním cílem výzkumu bylo posoudit efekt intervencí nutričního terapeuta u dlouhodobě

spolupracujících pacientů s nadváhou a obezitou ve srovnání s pacienty, kteří nutriční

ambulanci navštívili jednou nebo vůbec. Sledován byl zejména efekt na změnu BMI včetně

percentilu a Z-skóre BMI. Vzhledem k malé velikosti souboru dlouhodobě spolupracujících

pacientů s nutričním terapeutem nebylo možno statisticky potvrdit ani vyvrátit závislost

mezi dlouhodobou spoluprací a změnou BMI (percentilu, Z-skóre BMI). Určitý pozitivní

trend se ve sledovaném souboru však projevil.

Dodržování nutričních a pohybových doporučení, vypracování nutričního a pohybového

monitoringu a kvality zpracování záznamu, také nepřineslo statisticky významné výsledky.

Z 58 pacientů, u kterých alespoň 1x proběhlo vyšetření hladin glykémie nalačno a kyseliny

močové, bylo zjištěno, že i přes vysoce nadprůměrný BMI, měla naprostá většina pacientů

normální glykémii. Naproti tomu náš soubor vykazoval vysoký výskyt hyperurikemie u

obézních dětí. Vysoký podíl byl v našem souboru i obézních dětí, které měly alespoň 1x

naměřený TK >95.percentil vzhledem k věku, pohlaví a výšce.

Statisticky významný vztah byl potvrzen mezi BMI rodičů a pozdějším BMI jejich dětí.

Střední hodnota BMI otce dítěte, které přišlo do obezitologické ordinace, se pohybovala

nad hodnotou 25, tedy v oblasti nadváhy či obezity. To samé platí i pro střední hodnotu

BMI matky.

Závěrem lze říct, že výzkum ukázal vysoký odliv pediatrických pacientů s nadváhou a

obezitou z péče obezitologa a nutričního terapeuta a nepříliš vysokou úroveň spolupráce

dlouhodoběji docházejících pacientů. Možnosti zvyšování compliance pacientů v této

oblasti si zaslouží další pozornost.

Vzhledem k tomu, že statisticky hodnotitelné posouzení efektu edukace nutričního

terapeuta na změny BMI pacienta v ambulantní terapii nadváhy a obezity u dětí a

dospívajících v ČR zatím chybí, bylo by vhodné další sledování většího souboru pacientů.

K homogenizaci dat přispěje i sjednocení záznamu nutričního terapeuta a způsobu

hodnocení spolupráce pacienta z pohledu nutričního terapeuta.
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