Návrh šablony pro edukaci a reedukaci obézního pediatrickéhgo pacienta

Jméno, příjmení, datum narození

Osobní anamnéza:

Nutriční anamnéza:

Soběstačnost při jídle:

Potravinové alergie, intolerance:

Obtíže související s příjmem potravy (dyspepsie, dysfagie, regurgitace, zvracení, stolice,
močení,…):

Obvyklá hmotnost v posledních 6 měsících:

Úbytek/nárůst hmotnost (průběh, od kdy nárůst hmotnosti, antropometrické parametry
v čase – datum + hmotnost, výška/délka, BMI nebo proporční percentil, ideálně vše včetně
percentilů):

Dietní změny/změny režimu v anamnéze (jaké, kdy, případně s jakým efektem):

Aktuální stravovací návyky (frekvence, obvyklé porce, ujídání mezi jídly, noční příjem
stravy, frekvence přejídání,…- všední den/víkend):

Chuť k jídlu:

Oblíbené potraviny/ nápoje:

Neoblíbené potraviny/ nápoje:

Pitný režim (objem, skladba včetně podílu sladkých tekutin):

Abúzus: kouření, alkohol, jiné – počet denně/ týdně:

Vliv stresu na příjem stravy a tekutin:

Motivace ke změně z pohledu pacienta 1-2-3-4-5
Motivace ke změně z pohledu rodiče 1-2-3-4-5

Fyzická aktivita (hod/týden, druh pohybu, Tv ve škole ANO-NE, z toho intenzivní pohyb
(hod), případně počet kroků/den):

Spánek (hod/den) v týdnu/ o víkendu, potíže se spánkem ANO-NE

Screentime (hod/den)

Farmakologická anamnéza:

Aktuální antropometrie:

Hmotnost (kg; percentil):
Výška/délka (cm; percentil):
BMI/hmotnost k délce (včetně percentilu):
Obvod pasu (cm, percentil):
Obvod boků (cm, percentil):
Poměr pas/boky:
Obvod hlavy (cm, percentil):
Doporučená nejvyšší hmotnost (BMI na 90.percentilu):

(Výsledky dalších vyšetření: pokud jsou k dispozici aktuální laboratorní údaje, TK, TF
apod.)

Doporučený příjem energie a živin:

Energie (kcal/kg, kcal/den)
Bílkoviny (g/kg; g/den)
Tuky (% energetického příjmu; g/den)
Sacharidy (% energetického příjmu; g/den)
Tekutiny:
(příp. Fe, Ca, …)

Edukace NT (1.návštěva):
Doporučení k úpravě frekvence stravování:
Doporučení k úpravě velikosti porcí:
Doporučení k úpravě pestrosti stravy, poměru jednotlivých skupin potravin v jídelníčku:
Doporučení k úpravě pitného režimu:
Doporučení k úpravě pohybového režimu:
Další individuální doporučení (spánek, screentime, psychologická podpora,….)
Předané edukační materiály:
Poučení o vedení vlastních domácích záznamů:

Reedukace NT (2. a další návštěva):
Změny v antropometrických parametrech (kg, cm, percentily):
Dodržování doporučení z minulých edukací:
Kvalita nutričního monitoringu: přesný záznam/nepřesný nebo neúplný záznam/záznam
nedonesen
Kvalita pohybového monitoringu: přesný záznam/nepřesný nebo neúplný záznam/záznam
nedonesen
Dodržování doporučení k úpravě frekvence stravování 1-2-3-4-5
Doporučení k úpravě velikosti porcí 1-2-3-4-5
Dodržování doporučení k úpravě pestrosti stravy, poměru jednotlivých skupin potravin
v jídelníčku 1-2-3-4-5
Dodržování dporučení k úpravě pitného režimu 1-2-3-4-5
Dodržování doporučení k úpravě pohybového režimu 1-2-3-4-5

Dodržování dalších individuálních doporučení (spánek, screentime, psychologická
podpora,….) 1-2-3-4-5
Další/nová doporučení:
Doporučení k úpravě frekvence stravování:
Doporučení k úpravě velikosti porcí:
Doporučení k úpravě pestrosti stravy, poměru jednotlivých skupin potravin v jídelníčku:
Doporučení k úpravě pitného režimu:
Doporučení k úpravě pohybového režimu:
Další individuální doporučení (spánek, screentime, psychologická podpora,….)
Předané edukační materiály:
Poučení o vedení vlastních domácích záznamů: